
 
 

от  10 января 2013 г.  № 25  
 
 

О порядке задействования местной системы оповещения 
в Горномарийском муниципальном районе 

 
 

В соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 года 
№ 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 26 ноября 2007 года № 804 «Об утверждении 
Положения о гражданской обороне в Российской Федерации», во 
исполнение постановления Правительства Республики  
Марий Эл от 23 ноября 2001 г. № 386 «О порядке задействования 
системы оповещения в Республике Марий Эл» и в целях повышения 
эффективности оповещения и информирования населения об угрозе  
и возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера администрация Горномарийского муниципального района 
п о с т а н о в л я е т :  

1. Утвердить прилагаемый порядок задействования местной 
системы оповещения в Горномарийском муниципальном районе 
Республики Марий Эл (далее - Порядок). 

2. Рекомендовать органам местного самоуправления, 
руководителям предприятий, организаций и учреждений 
Горномарийского муниципального района своим решением определить 
порядок задействования системы оповещения на своих 
подведомственных территориях и объектах. 

 3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на первого заместителя главы администрации Горномарийского 
муниципального района Сеюшова В.С. 
  4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 
подписания. 
 
 

Глава администрации   
Горномарийского  

муниципального района 
    

Л. Кубеков 
 
 

КЫРЫК  МАРЫ   
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОНЫН 

АДМИНИСТРАЦИ 

ПОСТАНОВЛЕНИ 

 АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРНОМАРИЙСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 



 
 

 
УТВЕРЖДЁН 

постановлением администрации 
Горномарийского муниципального района 

от 10 января 2013 г. № 25  
 
 

П О Р Я Д О К 
задействования местной системы оповещения  

в Горномарийском муниципальном районе 
 

I. Общие положения 
 
1. Настоящий Порядок определяет задачи и алгоритм действий 

должностных (ответственных) лиц по задействованию технических средств 
оповещения для своевременного информирования органов управления всех 
уровней и населения района об угрозе и возникновении чрезвычайных 
ситуаций межмуниципального, муниципального и объектового  характера, 
а также доведения до них сигналов (распоряжений) гражданской обороны. 

2. Местная  система  оповещения в Горномарийском муниципальном 
района  (далее - МСО) является составной частью региональной  системы 
оповещения и представляет собой организационно-техническое 
объединение сил и технических средств оповещения, сетей радио и 
проводные сети вещания, каналов сети связи общего пользования, каналов 
ведомственных сетей связи, а также подвижных и носимых средств 
оповещения и связи, используемых  в соответствии со структурной схемой 
управления оповещением  в Республике Марий Эл (приложение № 1 к 
Порядку). 

3. МСО включает в себя: 
оборудование централизованного вызова и оповещения (стойки 

централизованного вызова, сирены); 
радиовещания; 
автоматизированные системы оповещения руководящего состава; 
каналы сети связи общего пользования (телефон, телеграф); 
выносные акустические установки (громкоговорители); 
видеоконференцсвязь; 
мобильные средства оповещения (специальные автомобили), 

оснащённые сигнально-громкоговорящими установками (СГУ); 
устройства громкого боя; 
колокола церквей. 
 

II. Задачи местной системы оповещения  
в Горномарийском муниципальном районе 

 
4. Основной задачей МСО является обеспечение доведения сигналов 

(распоряжений) гражданской обороны, информации оповещения о 



 
 
прогнозируемых или возникших чрезвычайных ситуациях муниципального 
и местного характера и их последствиях (далее - сигналы оповещения) от 
Главы Республики Марий Эл, Председателя Правительства Республики 
Марий Эл, Первого заместителя Председателя Правительства Республики 
Марий Эл, председателя Правительственной комиссии Республики Марий 
Эл по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности, Главного  управления Министерства 
Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным 
ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Республике 
Марий Эл, Департамента экологической безопасности, 
природопользования и защиты населения Республики Марий Эл, 
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, 
до: 

руководящего состава администрации Горномарийского 
муниципального района, администраций сельских поселений района, а 
также руководителей служб гражданской защиты Горномарийского 
муниципального района; 

единой дежурно-диспетчерской службы (далее - ЕДДС) 
Горномарийского муниципального района; 

дежурно-диспетчерских служб (далее - ДДС) экстренных 
оперативных служб в Горномарийском муниципальном районе (службы 
пожарной охраны, службы полиции, службы скорой медицинской помощи, 
аварийной службы газовой сети); 

ДДС организаций, эксплуатирующих потенциально опасные 
объекты; 

населения, проживающего на территории Горномарийского 
муниципального района. 

5. Решение на задействование МСО в целом или ее отдельных 
элементов принимает глава администрации Горномарийского 
муниципального района, первый заместитель главы администрации, 
председатель комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации 
Горномарийского муниципального района  

6. Сигналы оповещения передаются дежурной сменой ЕДДС 
Горномарийского муниципального образования вне очереди  
с использованием всех имеющихся в его распоряжении средств связи  
и оповещения. 

7. Речевая информация длительностью не более 5 минут передается 
населению, как правило, из студий местного радиовещания  
с перерывом программ вещания. Допускается 3-кратное повторение 
передачи речевой информации. 

Передача речевой информации должна осуществляться, как правило, 
профессиональными дикторами, а в случае их отсутствия - должностными 
лицами, уполномоченными  на это администрацией района. 
 
 



 
 

III. Порядок работы должностных (ответственных) лиц 
Горномарийского муниципального района   

при получении распоряжения на проведение оповещения 
 

8. Глава администрации (первый заместитель главы администрации 
муниципального района, председатель комиссии по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 
безопасности муниципального образования): 

отдает распоряжение дежурному диспетчеру ЕДДС муниципального 
образования на проведение оповещения; 

представляет доклад Первому заместителю Председателя 
Правительства Республики Марий Эл о задействовании местной системы 
оповещения; 

организует контроль за доведением сигналов оповещения; 
представляет доклад Первому заместителю Председателя 

Правительства Республики Марий Эл о завершении оповещения. 
9. Оперативный дежурный ЕДДС муниципального образования: 
Отдает распоряжение дежурному диспетчеру 

телекоммуникационного узла связи на централизованное задействование 
сирен; 

доводит по автоматизированной системе оповещения сигнал 
оповещения до глав администраций сельских поселений, старост 
населенных пунктов, дежурных диспетчеров ДДС экстренных оперативных 
служб на территории муниципального образования; 

вызывает должностное лицо, назначенное для проведения 
информирования по местному радиовещанию из студии (диктора), вручает 
текст информационного сообщения для оповещения населения; 

представляет доклад в информационный центр Республики  Марий 
Эл о получении распоряжения на оповещение населения; 

осуществляет контроль за ходом оповещения и сбор информации  по 
результатам оповещения, о количестве мобильной средств оповещения (от 
глав администраций сельских поседений,  старост населенных пунктов и 
диспетчеров ДДС экстренных оперативных служб); 

представляет обобщенный доклад главе администрации 
муниципального образования, в информационный центр Республики  
Марий Эл и ФКУ «ЦУКС МЧС России по Республике Марий Эл»  о 
завершении оповещения населения. 

10. Дежурный диспетчер ДДС экстренных оперативных служб  на 
территории муниципального образования: 

доводит сигналы оповещения и информацию до руководителей 
структурных подразделений экстренных оперативных служб на территории 
муниципального образования; 

дает указание на привлечение мобильных средств оповещения; 
осуществляет сбор информации по результатам оповещения  и 

представляет информацию в ЕДДС муниципального образования. 



 
 

11. Должностное лицо, назначенное для проведения информирования 
населения по радио-, проводному вещанию из студии (диктор): 

прибывает в студию; 
осуществляет информирование населения по радио-, проводному 

вещанию; 
представляет доклад в ЕДДС муниципального образования  

о результатам оповещения. 
12. Глава администрации сельского поселения (по согласованию): 
включает радио-, телеприемники для прослушивания сообщения; 
доводит информацию оповещения до старост населенных пунктов; 
отдает распоряжение на задействование технических средств 

оповещения (сирен, мобильных средств оповещения, устройств громкого 
боя); 

информирует местных священнослужителей о необходимости 
оповещения населения; 

проводит информирование жителей на сельском сходе; 
представляет информацию главе администрации муниципального 

района и в ЕДДС муниципального образования о результатах оповещения. 
13. Староста населенного пункта (по согласованию): 
включает радио-, телеприемники для прослушивания сообщения; 
отдает распоряжение на задействование технических средств 

оповещения (мобильных средств оповещения, устройств громкого боя); 
информирует местных священнослужителей о необходимости 

оповещения населения; 
проводит информирование жителей населенного пункта  

на сельском сходе; 
представляет информацию главе администрации сельского 

поселения о результатах оповещения. 
 
 

______________ 


